
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
ORDINANZA N. 6 del 16/04/2025 

 
 
OGGETTO: PROROGA FUNZIONAMENTO IMPIANTI RISCALDAMENTO SINO AL 

30/04/2025 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto il D.P.R. 16.04.2013 n. 74 recante disposizioni sul contenimento dei consumi energetici ed in 
particolare l’art. 4, comma 2, il quale specifica che l’esercizio degli impianti termici per i Comuni 
ricadenti in zona climatica “E” è consentito con i seguenti limiti relativi al periodo annuale e alla durata 
giornaliera di attivazione: ore 14 giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile, e che al di fuori di tali periodi, gli 
impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 
l’esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentiva in via 
ordinaria; 
 
Visto l’Allegato A parte 1) del D.P.R. n. 412/1993 e successive modifiche ed integrazioni, dal quale si 
evince che il Comune di Vergiate si trova in zona climatica “E”; 
 
Rilevato che l’art. 5 comma 1 del D.P.R. 74/2013 dà facoltà ai Sindaci di derogare quanto previsto 
dall’art. 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di comprovate esigenze, i periodi 
annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilendo 
riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 
 
Ricordato che il citato art. 4 del suddetto D.P.R. prevede altresì al comma 4 che la durata di attivazione 
degli impianti sia ricompressa tra le ore 05:00 e le ore 23:00 di ciascun giorno; 
 
Visto il perdurare dell’attuale situazione di instabilità metereologica, tenuto conto della variabilità della 
temperatura e del quadro meteo previsionale sul medio periodo; 
 
Dato atto che la mancanza di riscaldamento creerebbe disagi alla popolazione vergiatese, in 
particolare agli anziani e ai bambini; 
 
Ritenuto pertanto, in deroga a quanto previsto dall’art. 4 del D.P.R. 74/2013, l’accensione facoltativa 
degli impianti di riscaldamento sul territorio comunale fino ad un massimo di 7 ore giornaliere fino al 
30/04/2025; 
 
Visto lo statuto comunale vigente e le disposizioni del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
 

ORDINA 
 
 
- DI PROROGARE, per le motivazioni di cui in premessa, il funzionamento degli impianti di 
riscaldamento fino alla data del 30/04/2025, per un periodo di utilizzo non superiore alle 7 ore 
giornaliere tra le ore 05:00 e le ore 23:00, così come indicato all’articolo 4 del D.P.R. 74/ 2013. 
 
 
 
 



 
DISPONE 

 
- ai sensi dell’art.5, comma 2, del D.P.R. 74/2013, l’immediata informazione della presente alla 
cittadinanza;  
 
- che copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito Istituzionale 
Comunale 
 
 
 
 
 
 

 

IL SINDACO 
                        Dott. Daniele Parrino 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELE PARRINO in data 16/04/2025


